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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení metody hodnocení jakosti heterogenních po-

vrchů řezné plochy po obrábění zejména nekonvenčními metodami. Zkoumanými parame-

try drsnosti povrchu jsou Rz a Ra. Pro praktickou část byl vybrán materiál nerezová ocel

1.4301 tloušťky 6 mm. Z tohoto materiálu byly vyřezány dva vzorky. Jeden laserem Fiber

a druhý CO2 laserem. Teoretická část se zabývá nejdříve heterogenními plochami. Jejich

popisem, hodnocením a vznikem. Navazuje zaměřením na použité lasery u vzorků a sa-

motným principem úběru materiálu touto technologií. Pokračuje metodami snímání po-

vrchů. Teoretickou část uzavírají statistické metody hodnocení kvality povrchů.

V praktické části je rozebráno laboratorní měření, práce s daty a jejich vyhodnocení. Ná-

sleduje aplikace pro vyhodnocení heterogenního povrchu a rozdělení na primární, sekun-

dární a popřípadě terciální oblast.

Klíčová slova:

Jakost povrchu; heterogenní povrch; parametry drsnosti Ra, Rz; nelineární regrese;

ABSTRACT

The thesis is focused on method improvement in evaluating the quality of heterogeneous

surfaces of the cutting face after machining, especially by unconventional methods. The

aim is parameter investigation of surface roughness, specifically Rz and Ra. This paper is

divided into two sections, namely the practical and theoretical section. The practical secti-

on discusses laboratory measurements, procedure/ data analysis and data assessment . For

the practical part, the stainless steel material 1.4301 6 mm thick, was chosen. Two samples

of the material were cut: one sample with a Fiber laser and the second sample with a CO2

laser. The theoretical section deals with heterogeneous surfaces, its description, evaluation

and origin. Moreover, it focuses on the lasers used in the samples as well as the principle

of material removal by lasers. Furthermore, it is followed by the scanning surfaces met-

hods. The theoretical section is concluded by statistical methods for evaluating the quality

of surfaces. In conclusion, possible implications of our results/ evaluation are classified

into primary, secondary and possibly tertiary areas.

Keywords:

Surface quality; heterogeneous surface; roughness parameters Ra, Rz; nonlinear regressi-

on;
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ÚVOD

Jak je to kvalitní? Otázka, která zajímá lidstvo od nepaměti. O to větší váhu získávala tato

otázka s nástupem a rozvojem strojírenského průmyslu. Dnešní doba nás rozmazluje pří-

stroji měřícími s přesností mikrometrů a rychlostí blesku. I přes to najdeme oblasti strojí-

renství, na které se tak trochu zapomíná. Jedním z nich jsou heterogenní povrchy, kterými

se zabývá tato diplomová práce.

Dnešní strojírenská praxe k otázce hodnocení heterogenních povrchů nepřistupuje

nejšťastněji. Heterogenní povrch představují dvě někdy až tři oblasti s výrazně odlišnou

hodnotou drsnosti na jedné ploše. Takový povrch vzniká při rychlých změnách obráběcích

schopností stroje nebo prostředku obrábění. V drtivé většině případů se jedná o nekonven-

ční metody obrábění. Zejména laser a vodní paprsek. Do dnešních dob se takový povrch

změří celý a výsledná hodnota vychází z průměrů všech oblastí. To však znamená značně

zkreslenou představu o drsnosti povrchu.

Tato diplomová práce přináší prostředek pro změnu. Za pomoci statistického vyhodnocení

dat, nelineární regrese a matematických postupů rozdělíme heterogenní povrch na oblasti

primární, sekundární, případně terciální. Díky tomu můžeme přesně určit oblast, ve které

budeme měřit. Výsledkem budou dvě, popř. tři oblasti vyhodnocené samostatně. To přine-

se velké zpřesnění vyhodnocení povrchu vzorku. Předmětem této práce bylo ověření této

myšlenky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A VZNIK HETEROGENNÍCH POVRCHŮ

Pochopení vzniku zkoumaného povrchu nám rozšíří povědomí o naší problematice. Vznik

heterogenních povrchů může probíhat několika způsoby. Z převážné části se jedná o ne-

konvenční technologie. Klasickými představiteli jsou obrábění laserem a vodním pa-

prskem.

1.1 Co to je heterogenní povrch

Nekonvenční paprskové technologie po sobě zanechávají viditelné rýhování na obráběné

ploše [1]. Zároveň však ve vstupu do materiálu vytváří přesně opracovaný povrch. Výsled-

ná drsnost se pak statisticky významně liší dle místa měření. Čím hlouběji měříme, tím je

povrch horší. Tyto oblasti dělíme na primární, sekundární, případně terciální [2,3].

Primární oblast je oblast, kde paprsek vstupuje do materiálu a část kde si při průchodu ma-

teriálem zachovává většinu své vstupní energie. Tato oblast má nejlepší tvarovou přesnost,

ne vždy však nejmenší drsnost povrchu.

Sekundární, nebo také přechodová oblast se vyznačuje znatelným poklesem kvality po-

vrchu. Okem viditelná změna je způsobena snižující se energií paprsku. Při průchodu ma-

teriálem ztrácí energii. Jakmile energie klesne na určitou úroveň, zhorší se řezné vlastnosti

paprsku, nicméně ne v každém místě řezu. Proto není změna náhlá, ale pozvolná. Zde hod-

noty primární oblasti pozvolna zhoršují svou kvalitu.

Terciální oblast je, kde paprsek již nemá dostatek energie, aby ani částečně řezal ve stejné

kvalitě jako v sekundární oblasti. Celá oblast je významně tvarově horší oproti primární.

Výsledná drsnost a mikrogeometrie povrchu je náhodná. Výskyt terciální oblasti však není

pravidlem. Velmi záleží na tloušťce materiálu, fyzikálních vlastnostem materiálu a techno-

logii obrábění. Může se stát, že paprsek vystoupí z materiálů s dostatečnou energií a vytvo-

ří tak pouze primární a sekundární oblasti. [1,2,3].

Obr. 1 Ukázka heterogenního povrchu

Primární oblast

Sekundární oblast

Terciální oblast
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Na obrázku 1 vidíme přibližné rozdělení oblastí na ocelovém vzorku, který byl řezán vlák-

novým laserem.

Pro srovnání můžeme na obrázku 2 vidět povrch materiálu řezaného abrazivním vodním

paprskem. Ze začátku je povrch hladký po celé ploše. To protože má paprsek pomalý po-

suv a má dost času se prořezat plnou energií skrz celý materiál. Jak posuv zrychluje, ener-

gie není dostatek a už u 40 % posuvu vidíme výskyt sekundární oblasti. Od 80% po 105 %

se začíná objevovat i terciální oblast.

Obr. 2 Drsnost povrchu s ohledem na rychlost řezu vodním paprskem [4]

1.2 Popis vzniku heterogenního povrchu

Jak bylo výše zmíněno, vznik heterogenních povrchů je úzce spjat s nekonvenčními tech-

nologiemi obrábění. Ať jde o vodní, laserový či plazmový paprsek, všechny tyto technolo-

gie tvoří heterogenní povrch řezu. Jde o charakteristický povrch po obrábění soustředěným

paprskem určitého druhu energie. Pro každou technologii sice specifický, ale princip vzni-

ku je stejný. [1, 5]

Při vstupu do materiálu paprsek nese největší kinetickou energii a tedy nejlepší řezné

vlastnosti. Jak paprsek pokračuje, odevzdává energii, aby se mohl prořezat hlouběji. Tím

se jeho schopnost řezat materiál čistě zhoršuje. Pravidelná struktura řezu se zhoršuje a do-

chází k pozvolnému úpadku kvality řezu. To má za následek vytvoření nestejné (hetero-

genní) drsnosti na ploše řezu za stálých řezných podmínek.
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U vzniku heterogenního povrchu velmi záleží na energetické síle stroje a materiálových

parametrech ovlivňující řez. Pokud se například jedná o tenký materiál, pak nemusí hete-

rogenní povrch vzniknout. Čím je však tloušťka materiálu větší, tím je pro paprsek obtíž-

nější prořezat ho při zachování dostatečné energie pro čistý řez.

Existuje několik typů nekonvenčních technologií, které vytvářejí heterogenní povrch.

V této práci se zaměříme na laser z důvodu použití této technologie v praktické části. [1, 5,

6]

1.3 Princip, rozdělení a použití laseru

Princip funkce laseru lze objasnit na základě pojmů kvantové fyziky a planetárního modelu

atomu. Samotný název LASER je zkratkou samotné podstaty vytvoření laserového pa-

prsku: Light Amplification by Stimulated Emession of Radiation (zesilování světla stimu-


[…]


4 13,104 2,714

67 11,211 2,188

130 20,653 2,968

193 79,955 16,626

5 14,186 2,78

68 11,502 2,472

131 17,804 2,82

194 72,594 17,552

6 13,705 2,681

69 11,63 2,364

132 14,341 2,6

195 77,463 16,664

7 13,09 2,529

70 13,252 2,557

133 12,294 2,168

196 76,459 16,533

8 13,463 2,889

71 12,967 2,598

134 12,06 2,3

197 75,082 15,318

9 13,52 2,75

72 12,078 2,552

135 12,179 2,578

198 71,964 16,522

10 14,673 2,706

73 11,293 2,392

136 15,606 2,521

199 71,814 17,447

11 14,14 2,757

74 10,339 2,197

137 16,415 2,804

200 66,547 16,082

12 13,689 2,707

75 11,749 2,322

138 15,607 2,501

201 72,97 16,742

13 13,213 2,826

76 11,307 2,423

139 16,713 2,686

202 70,96 16,214

14 13,478 2,669

77 11,09 2,271

140 17,006 2,875

203 70,19 14,754

15 13,242 2,685

78 11,219 2,297

141 17,958 2,459

204 71,423 12,785

16 13,94 2,965

79 11,053 2,344

142 18,009 2,65

205 72,732 14,979

17 12,571 2,721

80 11,693 2,373

143 14,392 2,375

206 67,511 14,701

18 11,994 2,659

81 12,089 2,889

144 15,203 2,472

207 64,444 13,417

19 13,362 2,622

82 11,631 2,615

145 19,748 3,129

208 63,496 13,782

20 11,267 2,538

83 10,995 2,373

146 26,425 3,833

209 67,063 13,039

21 11,88 2,527

84 11,718 2,443

147 23,546 3,742

210 63,079 12,74

22 11,752 2,544

85 11,196 2,351

148 25,558 4,012

211 58,923 12,565

23 12,436 2,419

86 10,962 2,396

149 22,025 3,335

212 54,293 12,845

24 11,609 2,112

87 11,039 2,392

150 21,804 3,373

213 55,606 11,661

25 10,787 2,121

88 10,817 2,306

151 17,055 3,009

214 58,372 11,049

26 11,486 2,625

89 11,052 2,203

152 19,039 2,951

215 59,393 12,305

27 11,29 2,433

90 11,936 2,273

153 25,257 4,327

216 57,117 10,699

28 11,641 2,373

91 10,525 2,296

154 24,223 3,666

217 60,389 11,461

29 10,58 2,354

92 11,023 2,422

155 25,295 3,963

218 64,366 10,967

30 12,726 2,39

93 15,679 2,897

156 31,756 4,914

219 64,28 11,532

31 11,869 2,432

94 11,615 2,228

157 33,395 5,565

220 61,628 12,012

32 12,271 2,797

95 15,652 2,729

158 35,85 5,374

221 61,15 13,063

33 12,377 2,481

96 18,412 2,8

159 36,467 5,082

222 58,407 12,383

34 13,083 2,619

97 18,823 3,443

160 37,584 6,242

223 67,567 12,068

35 13,204 2,566

98 19,839 3,008

161 38,741 6,142

224 66,365 11,226

36 13,122 2,215

99 11,902 2,398

162 36,287 6,199

225 60,175 10,52

37 11,883 2,16

100 13,366 2,748

163 46,285 8,228

226 58,41 11,62

38 12,04 2,501

101 12,286 2,662

164 40,981 8,081

227 55,582 10,742

39 11,427 2,163

102 13,28 2,542

165 44,453 8,332

228 52,09 11,118

40 11,391 2,259

103 9,329 2,267

166 45,428 8,984

229 53,446 11,293

41 10,389 2,334

104 11,213 2,494

167 40,544 7,872

230 51,706 10,858

42 11,127 2,035

105 11,357 2,244

168 41,98 8,07

231 51,306 11,55

43 12,916 2,479

106 11,81 2,437

169 49,782 8,538

232 50,313 10,911

44 12,053 2,239

107 11,2 2,401

170 52,385 12,234

233 48,931 10,774

45 10,652 2,055

108 12,827 2,41

171 52,157 12,809

234 52,157 11,921

46 10,934 2,337

109 10,976 2,379

172 50,347 12,262

235 48,911 11,615

47 10,959 2,247

110 12,729 2,388

173 54,725 12,287

236 50,891 10,818

48 9,825 2,062

111 12,484 2,298

174 57,586 13,222

237 53,404 11,469

49 10,293 2,287

112 11,055 2,415

175 61,47 12,893

238 53,124 11,423

50 10,876 2,17

113 12,521 2,408

176 61 11,286

239 51,972 11,539

51 10,742 2,321

114 14,568 2,415

177 57,911 12,135

240 52,975 11,279

52 10,888 2,451

115 13,675 2,336

178 61,875 12,675

241 52,498 11,441

53 10,863 2,22

116 13,273 2,192

179 55,49 12,962

242 51,596 10,397

54 11,549 2,391

117 12,431 2,288

180 55,926 14,395

243 52,098 11,145

55 11,545 2,257

118 12,188 2,505

181 66,995 14,207

244 50,826 11,302

56 10,003 2,027

119 12,429 2,463

182 67,799 13,673

245 50,053 11,198

57 10,54 2,384

120 17,527 2,778

183 72,003 15,549

246 51,415 11,538

58 13,34 2,538

121 21,163 2,918

184 69,51 14,705

247 48,564 11,271

59 11,961 2,554

122 17,795 3,249

185 68,2 13,849

248 48,744 11,197

60 11,501 2,448

123 21,499 2,692

186 74,039 16,348

249 48,674 11,415

61 10,489 2,229

124 20,034 2,712

187 73,873 15,435

250 48,935 11,329

62 11,077 2,386

125 18,672 2,913

188 72,554 15,785

251 49,786 11,786

63 11,308 2,553

126 14,191 2,543

189 73,086 14,658