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Příjmení a jméno studenta: Bc. Jiří Nosek

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Prof. Dr. Ing. Vladimír Pata

Akademický rok: 2019/20

Název diplomové práce:

Využití vícerozměrných statistických metod pro hodnocení heterogenních povrchů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce o výše uvedeném názvu byla zpracována diplomantem zcela samostatně.
Diplomant velice často a konzultovala veškerou problematiku jak z části teoretické, tak i praktické
a především přicházela s celou řadou inovativních nápadů.
Typ práce vyžadoval po diplomantovi mnoho samostatného studia matematické literatury a dále
literatury týkající se umělé inteligence.
Některé formulace a závěry diplomanta lze považovat za nikoliv exaktně matematické, ale je z nich
zcela patrné, že diplomant problematice dobře porozuměl.
Spolupráci diplomanta a její přístup k vytvoření diplomové práce mohu nazvat příkladným.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce